
2018. GADA ROKASGRĀMATA
AR TEMATISKAJĀM VADLĪNIJĀM 

UN ROKASGRĀMATU VIETĒJIEM KAMPAŅAS 
DALĪBNIEKIEM

Pārvietojies gudri!



Authors
EUROCITIES (European Secretariat)
Juan Caballero 

juan.caballero@eurocities.eu

POLIS - European Cities and Regions networking for 
innovative transport solutions
Dagmar Köhler  

DKoehler@polisnetwork.eu 

Chloé Mispelon

CMispelon@polisnetwork.eu 

Thomas Mourey

TMourey@polisnetwork.eu

2018. gada maijs

mailto:juan.caballero%40eurocities.eu?subject=
mailto:DKoehler%40polisnetwork.eu?subject=
mailto:CMispelon%40polisnetwork.eu%20%20?subject=
mailto:TMourey%40polisnetwork.eu%20?subject=


SATURA RĀDĪTĀJS

ROKASGRĀMATAS IEVADS 4

FONA INFORMĀCIJA PAR KAMPAŅU 5

2018. GADA TEMATISKĀS VADLĪNIJAS 6
Šā gada vadmotīvs: Pārvietojies gudri! 7
Multimodalitātes priekšrocības 8
Ceļā uz multimodalitāti 8
Kādas aktivitātes mēs varam organizēt, lai veicinātu multimodalitāti? 14

ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM 16
Trīs dalības kritēriji 17
Kā reģistrēties tiešsaistē 17
Kā aizsākt savu kampaņu 19
Aktivitātes 16.–22. septembra nedēļas laikā 20
Pastāvīgie pasākumi 25
Diena bez auto 28
Lai ko jūsu pilsēta šogad darītu, parūpējieties par šo… 32
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS balvas 33

SAISTĪTAS SAITES 35



4 ROKASGRĀMATAS IEVADS

ROKASGRĀMATAS IEVADS
Šajā rokasgrāmatā ir iekļauta visa informācija, kas nepieciešama pilsētām, kuras plāno organizēt 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻU no 2018. gada 16. līdz 22. septembrim.

Tā ietver:

• Tematiskās vadlīnijas, kuras paskaidro 2018. gada tēmu “Multimodalitāte”;

• Rokasgrāmatu vietējiem kampaņas dalībniekiem, kurā norādītas prasības dalībai šajā 
Eiropas iniciatīvā.

Rokasgrāmata sākas ar fona informāciju par kampaņu. Tā arī ietver noderīgu saišu sarakstu 
dokumenta beigās.

Šīs publikācijas mērķis ir iedvesmot vietējus kampaņas dalībniekus organizēt atraktīvas kampaņas 
aktivitātes, ieviest pastāvīgus pasākumus un atzīmēt “Dienu bez auto”.

Ir iekļauta arī nodaļa par pieteikšanos EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS balvām.

Pilsētas var pielāgot šīs vadlīnijas savam vietējam kontekstam. Šeit sniegtā informācija nav 
visaptveroša – vienmēr tiek laipni gaidītas jaunas idejas šīs rokasgrāmatas papildināšanai.



FONA INFORMĀCIJA PAR KAMPAŅU          5

FONA INFORMĀCIJA PAR KAMPAŅU
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻA notiek katru gadu no 16. līdz 22. septembrim. Šī Eiropas iniciatīva 
mudina pilsētas ieviest un veicināt ilgtspējīgus transporta veidus un aicināt iedzīvotājus izmēģināt 
alternatīvas automašīnām.

Eiropas Komisija ir noteikusi divus ambiciozus mērķus pilsētu mobilitātei:

• atteikties no tradicionālās degvielas automašīnām pilsētās līdz 2050. gadam;

• pāriet uz bezemisiju pilsētas loģistiku lielajos pilsētu centros līdz 2030. gadam.

Par transportu atbildīgā Eiropas komisāre Violeta Bulca koncentrējas uz četrām prioritārajām jomām: 
inovācijas, digitalizācija, dekarbonizācija un cilvēki.

Kopš pirmsākumiem 2002. gadā EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻA ir pakāpeniski augusi gan 
Eiropā, gan citur pasaulē. 2017. gadā kampaņa sasniedza jaunu dalībnieku skaita rekordu: nedēļas 
laikā aktivitātes organizēja 2526 lielas un mazas pilsētas no 50 valstīm.

Vairāk nekā puse no pilsētām, kuras piedalījās, ieviesa pastāvīgus pasākumus, kopumā 7993, 
galvenokārt vērstus uz mobilitātes pārvaldību, pieejamību un jaunām vai uzlabotām velosipēdu 
transporta iespējām.

Nedēļas kulminācija ir “Diena bez auto”, kad pilsētas veselu dienu atvēl vienu vai vairākus rajonus 
tikai kājāmgājējiem, velosipēdistiem un sabiedriskajam transportam. 2017. gadā “Dienu bez auto” 
svinēja 1352 pilsētas.

Katru gadu EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻA koncentrējas uz noteiktu tematu, kas saistīts ar 
ilgtspējīgu mobilitāti. 2018. gada vadmotīvs ir “Multimodalitāte”.

Multimodalitāte veicina dažādu transporta veidu izmantošanu un kombinēšanu braucieniem pilsētās 
gan pasažieru, gan preču pārvadāšanai.

Dažādu transporta veidu kombinēšana ļauj pasažieriem pilnvērtīgi izmantot visas to priekšrocības: 
ietaupīšanu, ātrumu, elastīgumu, ērtības, punktualitāti u.c. Tā arī sniedz priekšrocības sabiedrībai: 
piesārņojuma un sastrēgumu mazināšanu, dzīves un veselības kvalitātes uzlabošanu u.c.

Augošajai digitalizācijas tendencei pilsētu mobilitātē ir nozīmīga loma multimodalitātes veicināšanā.



2018. GADA TEMATISKĀS VADLĪNIJAS

2018. GADA TEMATISKĀS VADLĪNIJAS

Tematiskās vadlīnijas sniedz paskaidrojumu 
par šā gada kampaņas tēmu un saukli (‘Mix 

and Move!’), multimodalitātes priekšrocībām, 
nepieciešamajiem politikas pasākumiem 

multimodālas transporta sistēmas ieviešanai, 
kā arī dažas idejas aktivitātēm saistībā ar šā 

gada tēmu.



2018. GADA TEMATISKĀS VADLĪNIJAS          7

ŠĀ GADA VADMOTĪVS: PĀRVIETOJIES GUDRI!
!Latvijā nolemts turpināt lietot iepriekšējos gados izmantoto saukli “Pārvietojies gudri”.

ES transporta komisāre Violeta Bulca ir aicinājusi 2018. gadu noteikt par “Multimodalitātes gadu”.1 
Šajā ietvarā EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻA ir pieņēmusi saukli ‘Mix and Move!’, lai popularizētu 
ideju izvēlēties dažādus pārvietošanās veidus, lai pārvietotos pilsētā.

Eiropas Komisija definē “multimodalitāti” kā “dažādu transporta veidu izmantošanu vienā ceļojumā”2 
gan precēm, gan pasažieriem.

Pilsētās mums ir pieejamas daudzas mobilitātes iespējas, gan motorizēti, gan nemotorizēti 
pārvietošanās veidi, kas var būt koplietojami, sabiedriski vai personiski, tradicionāli vai jauni. Tie ietver 
kājāmiešanu un riteņbraukšanu, sabiedrisko transportu (t.i., autobusu, tramvaju, metro un vilcienu) 
un daudzas citas variācijas, piemēram, velosipēdu koplietošanu, taksometrus vai automašīnu 
koplietošanu. Šajā kontekstā multimodalitāte aptver visdažādākās iespējamās transporta veidu 
kombinācijas, kas izmantojamas, lai pārvietotos pilsētā.

Pilsētas ceļojumi parasti ir īsāki nekā starppilsētu braucieni, un multimodalitāte arī apraksta 
dažādu transporta veidu izmantošanu dažādiem ceļojumiem nedēļas gaitās. Iešanu kājām un/vai 
riteņbraukšanu var izvēlēties īsākiem ceļojumiem, savukārt autobuss vai vilciens var būt piemērotāks 
garākiem braucieniem.

Fiziski un digitāli uzlabojumi sekmē multimodālus ceļojumus, izmantojot ilgtspējīgākus līdzekļus. 
Labai infrastruktūrai un multimodālo centru būvēšanai ir izšķirīga nozīme. Viedkartes ērtai apmaksai 
vai lietotnes ar apkopotu sabiedriskā transporta informāciju atvieglo aktīvo un kolektīvo transporta 
veidu kombinēšanu.

Transporta augošā digitalizācija ir stiprinājusi “mobilitātes kā pakalpojuma” (MaaS) koncepciju. 
MaaS iet vēl soli tālāk, un tā centrālā ideja ir “dažādu transporta veidu integrācija vienā mobilitātes 
pakalpojumā, kas pieejams pēc pieprasījuma”. Tam var piekļūt, izmantojot “vienu lietojumprogrammu, 
ar vienu maksājumu.”3 MaaS rada lielu potenciālu sasniegt vienotu multimodālu mobilitāti, ja tas tiek 
ieviests labākās atbalsta politikas ietvaros.

1  Eiropas Komisijas tīmekļa vietne: http://bit.ly/2rXa7Nx
2 Idem
3  MaaS Alliance tīmekļa vietne: http://bit.ly/2EJBgZq

http://bit.ly/2rXa7Nx
http://bit.ly/2EJBgZq


MULTIMODALITĀTES PRIEKŠROCĪBAS
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS galvenais mērķis 2018. gadā ir mudināt cilvēkus izmēģināt 
dažādos mobilitātes risinājumus, kas ir pieejami to pilsētās, un apgāzt izplatīto uzskatu, ka 
personiskās automašīnas ir vienīgais piemērotais transporta variants. Viens veids, kā to darīt, ir 
no jauna izvērtēt savas ikdienas transporta vajadzības un domāt par ceļojumu no punkta A uz B kā 
iespēju bagātināt savu dienu:

Pilnvērtīgi izmantojiet savu laiku
Brauciena laiku sabiedriskajā transportā var izmantot, lai lasītu avīzi, strādātu ar viedtālruni, tērzētu 
ar draugiem vai vienkārši atlaistos, atslābinātos un klausītos mūziku.

Apvienojiet pārvietošanos ar treniņu
Riteņbraukšana vai iešana uz darbu nelielos attālumos (līdz 5 km) sniedz 30 fiziskās aktivitātes 
minūtes dienā, kas ir ieteicamas, lai uzturētu labu formu un veselību. Pētījumi liecina, ka cilvēki, kas 
staigā vismaz 25 minūtes dienā, var cerēt dzīvot vidēji trīs līdz septiņus gadus ilgāk.1

Ietaupiet naudu
Automašīnas iegāde, uzturēšana un izmantošana maksā naudu; automašīnas izmaksu 
kalkulatori2 ir pieejami tiešsaistē un ļauj lietotājiem veikt personalizētus novērtējumus, ņemot vērā 
dažādus parametrus. Gudra citu transporta veidu kombinēšana bieži ir lētāka – iešana kājām ir 
bezmaksas, velosipēda vai sabiedriskā transporta mēnešbiļetes cenas ir (salīdzinoši) zemas un 
var būt “visaptverošas” (piem., ietverot stāvvietu, apdrošināšanu, degvielu u.tml.), un koplietošanas 
mobilitātes piedāvājumi ir konkurētspējīgi.

Padariet savu pilsētu piemērotāku dzīvošanai
Ir daudzas pilsētu problēmas, kas saistītas ar personiskajām automašīnām: piesārņojums, 
sastrēgumi, pilsētas platību aizņemšana, drošība uz ceļiem, sabiedrības veselība u.c. Izmantojot 
dažādus transporta veidus, mēs varam kopīgi risināt visas šīs problēmas. Tas var arī sniegt 
finansiālus ieguvumus sabiedrībai. Piemēram, tiek lēsts, ka sastrēgumi vien Eiropas Savienībā katru 
gadu izmaksā apmēram 100 miljardus eiro (1 % no ES IKP).3

Padariet planētu atkal zaļu!
Pilsētu mobilitāte veido 40 % no visām autotransporta CO2 emisijām4. Tā kā Eiropas mobilitātes 
ieradumu centrā ir personiskās automašīnas, potenciāls uzlabojumiem ir milzīgs, un transporta 
veidu kombinēšana paver pietiekamas iespējas, lai īstenotu elastīguma, ātruma un ērtuma mērķus, 
ko sniedz privāts auto. Piemēram, BiTiBi projekts5 secināja, ka “situācijā, kur varas iestādes un 
dzelzceļu operatori ļautu 20 % no visiem dzelzceļa lietotājiem apvienot velosipēdu un vilcienu, [ES 
varētu sasniegt] emisiju samazinājumu, kura apmērs būtu 800 kilotonnas CO2, 55 tonnas cieto daļiņu 
un 250 tonnas NOx.”6 

CEĻĀ UZ MULTIMODALITĀTI
Kā minēts iepriekš, multimodāla mobilitāte var attīstīties, vienīgi ja iedzīvotāji pārdomā savus 

1. Pētījums prezentēts Eiropas Kardiologu biedrības (ESC) kongresā, 2015. gads, preses raksts: http://bit.ly/2mhZApM
2. Lielbritānijas piemērs: http://bit.ly/1Ds8xRu un Beļģijas piemērs: http://bit.ly/2HmdTUg
3. Eiropas Komisija, Pilsētu mobilitātes tīmekļa vietne http://bit.ly/2kLbVDu
4. Idem
5. BiTiBi projekta tīmekļa vietne, www.bitibi.eu
6. BiTiBi gala ziņojums, 2017, http://bit.ly/2sysatt

http://bit.ly/2mhZApM
http://bit.ly/1Ds8xRu
http://bit.ly/2HmdTUg
http://bit.ly/2kLbVDu
http://www.bitibi.eu
http://bit.ly/2sysatt


2018. GADA TEMATISKĀS VADLĪNIJAS          9

mobilitātes ieradumus un atsakās no automašīnām kā vienīgā transporta veida. Lai palīdzētu 
iedzīvotājiem pieņemt multimodālus pārvietošanās ieradumus, pilsētām ir jāievieš konkrēti pastāvīgi 
pasākumi un jāīsteno uzvedības maiņas kampaņas.

EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻA ir ideāla iespēja veicināt multimodalitāti dažādu aktivitāšu ceļā 
(skatiet idejas šo vadlīniju nākamajā nodaļā). Taču ir arī jāpieņem saskaņota ilgtermiņa politika 
infrastruktūras uzlabošanai un jaunu pakalpojumu ieviešanai. Labu ilgtermiņa pasākumu piemēri ir 
ieteikti zemāk:

Infrastruktūra: neatstājiet novārtā 
(aktīvos) pārvietošanās veidus
Lielākajā vairumā Eiropas mazpilsētu un 
lielpilsētu ceļu infrastruktūra motorizētiem 
transportlīdzekļiem ir labi uzturēta. Tas ļauj 
pārvietoties pietiekamam skaitam personisku 
motorizēto transportlīdzekļu, kā arī autobusu 
un koplietojamo motorizēto transportlīdzekļu. 
Daudzām pašvaldībām ir arī atsevišķs 
dzelzceļa infrastruktūras tīkls, kas ļauj 
darboties pilsētas vilcieniem, tramvajiem un/
vai metro sistēmai.

Taču aktīvie pārvietošanās veidi, proti, 
kājāmiešana un riteņbraukšana, bieži tiek 
atstāti novārtā, kad runa ir par īpaši paredzētu 
vai pielāgotu infrastruktūru. Aktīvajiem 
transporta veidiem ir jāpievērš pietiekama 
uzmanība, jo tie ir multimodālās ķēdes neatņemams posms.

Šajā ziņā sevišķi svarīga ir iešana kājām, jo šis pārvietošanās veids tiek izmantots gandrīz visos 
ceļojumos, lai veiktu ceļojuma pirmos un pēdējos soļus – vienalga, vai tie ir daži simti metru vai tikai 
pārdesmit soļi.

Kājāmiešanas un riteņbraukšanas nozīmīguma nepietiekamās novērtēšanas problēmu pilsētu 
mobilitātes struktūrā risina ES projekts FLOW7, kura mērķis ir “padarīt iešanu un riteņbraukšanu 
līdzvērtīgu motorizētiem transporta veidiem”. Lai to paveiktu, ir izstrādāts jauns satiksmes 
modelēšanas rīks. Tas palīdzēs pašvaldībām labāk plānot pilsētu velosipēdistiem un kājāmgājējiem 
un nodrošināt attiecīgo infrastruktūru.

Gan riteņbraukšanai, gan iešanai ir nepieciešama kvalitatīvas infrastruktūras nodrošināšana 
iedzīvotājiem. Ideālā gadījumā tai ir jāatbilst virknei kritēriju, tādiem kā nepārtrauktība, maršruta 
saskaņotība, pietiekams platums, skaidri apzīmēta piederība nemotorizētiem transportlīdzekļiem 
(vai atdalīšana, ja iespējams), kvalitatīvs un kārtībā uzturēts ceļa segums u.c.

Gājēji un velosipēdisti augsti novērtē arī saistītus pasākumus, piemēram, pielāgotu ceļa rādītāju vai 
pilsētvides aprīkojuma uzstādīšanu, un tiem ir potenciāls palielināt kājāmiešanas un riteņbraukšanas 
popularitāti pilsētās.

Papildus tam un pretstatā izplatītiem pieņēmumiem, platības un resursu sniegšana aktīviem 
transporta veidiem nepalielina satiksmes sastrēgumus. Projekts FLOW ir apkopojis iespaidīgus 
skaitļus8, parādot kājāmiešanas un riteņbraukšanas potenciālu sastrēgumu mazināšanā, kas ļautu 
padarīt mūsu pilsētas multimodālākas. Piemēram, Strasbūrā ietvju paplašināšana un satiksmes 
luksoforu signālu ilguma maiņa gājēju labā patiesībā ir samazinājusi autobusu braucienu laiku 
pat par 40 %9. Līdzīgi arī Ņujorkā kādā pētījumā ir aprēķināts, ka aizsargātu velojoslu ieviešana ir 

7. FLOW projekts: http://h2020-flow.eu/
8. FLOW 15 īsi fakti pilsētām, 2017. gads, http://bit.ly/2ve8wjS
9. Idem

http://h2020-flow.eu/
http://bit.ly/2ve8wjS


samazinājusi satiksmes ceļojumu laiku pa attiecīgajiem ceļiem par 35 %.10

Labas kājāmiešanas un riteņbraukšanas stratēģijas ir iespējams ieviest gan lielās, gan mazākās 
pilsētās:

Parīze11 ievieš stratēģiju, lai padarītu pilsētu piemērotāku kājāmgājējiem un riteņbraucējiem. 
Pasākumi ietver Francijas galvaspilsētas galveno laukumu pārveidošanu līdz 2020. gadam, atdodot 
vairāk vietas gājējiem un velosipēdistiem, nevis automašīnām; Sēnas kreisā krasta pārveidošanu 
par gājēju ceļu; un pagaidu bezauto zonu ieviešanu svētdienās12.

Esch-sur-Alzette Luksemburgā13, kur pašvaldība ir uzstādījusi ceļa rādītājus, uz kuriem norādīti 
attālumi ar iešanas laiku, ļaujot cilvēkiem ērti novērtēt, cik izdevīgi ir braukt ar automašīnu, izmantot 
sabiedrisko transportu vai vienkārši dažas minūtes iet ar kājām.

Vitoria-Gasteiz Spānijā kļuva par pirmo pilsētu, kas ieviesa “superkvartālu” koncepciju14, jau 2009. 
gadā, būtībā atdodot sabiedrisko platību atpakaļ iedzīvotājiem. Superkvartāli ir pilsētas platības, kur 
motorizēta mobilitāte ir samazināta līdz minimumam, pārvietojot to uz ārējām ielām, tādējādi padarot 
visas centrālās ielas drošas un ērtas gājējiem un velosipēdistiem. Šobrīd šo koncepciju ievieš arī 
Barselona.

Kā padarīt multimodalitāti par realitāti
Multimodalitāte ir lielā mērā atkarīga no personiskām izvēlēm. Taču noteiktas infrastruktūras un 
pakalpojumu pieejamība palīdz cilvēkiem kombinēt transporta veidus, viegli pārejot no viena uz otru.

Šī infrastruktūra un pakalpojumi sākotnēji parādījās pirms mobilitātes kā pakalpojuma (MaaS) 
koncepcijas izveidošanās, un tie joprojām ir nepieciešami, lai papildinātu vai nodrošinātu tīmekļa 
pakalpojumus.

Aktīvie režīmi kā pirmie modālās ķēdes posmi ir sevišķi pielāgoti multimodalitātei. Kājāmiešana uz 
sabiedriskā transporta staciju un uz ceļojuma galamērķi bieži veido vispiemērotāko kombināciju 
ceļojumiem pilsētā.

Piepilsētās vai mazāk blīvi apdzīvotās vietās piemērotāk var būt apvienot riteņbraukšanu un braucienu 
ar vilcienu. Pielāgotai infrastruktūrai visos gadījumos ir liela nozīme cilvēku izvēlē pārvietoties ar 
šādu kombināciju, nevis personisko automašīnu.

Kājāmgājējiem viegli pieejamas un pievilcīgas autobusu/tramvaju pieturas vai metro stacijas ir 
nepieciešamība. Gēteborga, piemēram, izveidoja autobusa pieturu iekštelpās15 (ar elektriskās 
uzlādes infrastruktūru) kā kafejnīcas piebūvi, padarot to gan pievilcīgu, gan praktisku. Londona16 un 
Brisele17 ir to pilsētu vidū, kuras ir rediģējušas sabiedriskā transporta kartes, lai informētu cilvēkus 
par kājāmiešanas attālumu starp divām metro stacijām. Attēlojot salīdzinoši īsos iešanas attālumus, 
šīs kartes var palīdzēt samazināt metro pasažieru skaitu sastrēgumstundās un mudināt cilvēkus iet 
kājām.

Riteņbraucējiem velosipēda apvienošana ar sabiedrisko transportu prasa, lai tiktu izpildīts vismaz 
viens no šiem nosacījumiem: kvalitatīvas un drošas velosipēdu novietnes stacijas tuvumā vai 
iespēja pārvadāt velosipēdus sabiedriskajā transportā. Šveices valsts vilcienu operators18 sniedz 
velosipēdistiem abas iespējas, nodrošinot vairākas velosipēdu stāvvietas ar personālu un ļaujot 
vairumā vilcienu pārvadāt arī velosipēdu. Koplietošanas velosipēdu staciju atrašanās sabiedriskā 
transporta staciju tuvumā ļauj lielākām pasažieru skaitam turpināt savus braucienus ar velosipēdu. 

10. Idem
11. Najdovski Christophe, Parīzes pilsēta, 2017. gads, Parīzes politika ceļu un mobilitātes jomā, http://bit.ly/2FfHYUz
12. Parīzes pilsētas tīmekļa vietne, iniciatīva Paris respire, http://bit.ly/2HxHWrQ
13. Esch sur Alzette iniciatīva, preses publikācija franču valodā: http://bit.ly/2BQIcC9
14. CIVITAS, Superblocks modelis, http://bit.ly/2okRGx4
15. EBSF_2 projekts, Gēteborgas demonstrācija: http://ebsf2.eu/demonstration-sites/gothenburg
16. TfL karte, http://bit.ly/1MIEkxp
17. STIB karte, http://bit.ly/2ofMD0M
18. SBB tīmekļa vietne, multimodalitātes lapa: http://bit.ly/2CMV6xz

http://bit.ly/2FfHYUz
http://bit.ly/2HxHWrQ
http://bit.ly/2BQIcC9
http://bit.ly/2okRGx4
http://ebsf2.eu/demonstration-sites/gothenburg
http://bit.ly/1MIEkxp
http://bit.ly/2ofMD0M
http://bit.ly/2CMV6xz


2018. GADA TEMATISKĀS VADLĪNIJAS          11

Tas ir nodrošināts, piemēram, Timisoarā19, kur velosipēdus var iznomāt bez maksas uz laiku līdz 
vienai stundai. Papildus tam, vairākās valstīs īpašas velosipēdu koplietošanas sistēmas, piemēram, 
Blue Bike20 Beļģijā, nodrošina velosipēdus tikai vilcienu stacijās, un to dienas nomas maksa ir 
zemāka nekā “klasiskajās” velosipēdu koplietošanas sistēmās.

Pārsēšanās stacijas jēdziena kulminācija ir tādu integrētu staciju būvēšana, kurās ir iespējams 
piekļūt visiem transporta veidiem, kas pieejami vietējā līmenī. Piepilsētās multimodālās stacijas 
var arī apvienot ar transportmijas (park and ride) sistēmām, kas ļauj svārstsatiksmes dalībniekiem, 
kuriem nav citu mobilitātes risinājumu, izmantot dažādus transporta veidus sava ceļojuma pēdējam 
posmam, tādējādi samazinot to automašīnu skaitu, kas iebrauc pilsētas centrā.

Kā ar precēm?
Multimodalitāte ir attiecināma kā uz pasažieriem, tā precēm. Taču, kamēr transporta veidu apvienošana 
cilvēku pārvietošanās vajadzībām šķiet pašsaprotama, multimodalitāte preču transportam ir mazāk 
acīmredzama, jo sevišķi pilsētās. Papildus gaisa, jūras, sliežu transportam un autotransportam ir 
parādījušies daudzi pilsētas loģistikas risinājumi, kas padara šo sektoru ilgtspējīgāku.

Konsolidācijas jēdziens ir multimodālo kravas risinājumu pamatā. Pilsētu konsolidācijas centri (PKC) 
ir loģistikas centri, kas tiek darīti pieejami privātiem transporta operatoriem.

Šie PKC, kas parasti atrodas pilsētu nomalēs, palīdz mazināt pilsētā iebraucošo lielo kravas mašīnu 
skaitu, ļaujot pēdējā posma piegādi veikt ar mazākiem un ilgtspējīgākiem transportlīdzekļiem.

FREVUE21 projekta ietvarā Madride atjaunoja vecu pilsētas tirgu pie pilsētas robežas, pārvēršot to 
par pilsētas konsolidācijas centru. No turienes vairāk privātie operatori piegādāja preces ar pilnīgi 

19. RATT tīmekļa vietne: http://www.ratt.ro/velo_tm.html
20. Blue Bike tīmekļa vietne: https://www.blue-bike.be/en
21. FREVUE tīmekļa vietne: www.frevue.eu

http://www.ratt.ro/velo_tm.html
https://www.blue-bike.be/en
http://www.frevue.eu


elektriskiem autofurgoniem22, parādot šo transportlīdzekļu robustumu un ilgtspēju.

Konsolidācijas jēdziens ir ticis pilnveidots ļoti centrālām piegādēm kājāmgājēju zonās. Piemēram, 
UPS ir izstrādājis “eko paku centru”, ko veido centrālā vietā novietots konteiners, no kura darbinieki 
piegādā pakas ar kājām, trīsriteni vai elektrisko trīsriteni. Šī sistēma, kas pirmoreiz izmēģināta 
Hamburgā23, tagad ir ieviesta dažādās lielās pilsētās Eiropā, tostarp Bāzelē un Dublinā. 

Vēl kāds veids, kā realizēt multimodālu pilsētas loģistiku, ir tramvaju izmantošana. Lai gan tie 
galvenokārt kalpo sabiedriskajam transportam, tos var izmantot arī preču pārvadāšanai pilsētā. 
Nonākot galamērķa pilsētā, preču piegādes pēdējo posmu var veikt ar elektriskajiem tramvajiem.24

Tā tiek darīts, piemēram, Sentetjēnā (Francija), kur piegādes uz pilsētas centra veikaliem tiek veiktas 
ar TramFret sistēmu. Drēzdenē (Vācija) Volkswagen izmanto CarGoTram, lai pārvadātu automašīnu 
daļas no kravas noliktavas uz rūpnīcu. Lai gan šai sistēmai ir nepieciešama sliežu infrastruktūras 
pastāvēšana, tās priekšrocības ir efektivitāte, ilgtspēja un pilsētas sliežu transporta potenciāla 
pilnvērtīga izmantošana.

Preču pārvadāšanu ne vienmēr veic tikai profesionāļi. Piemēram, arvien lielāks skaits operatoru 
izmanto paku skapīšus privātpersonu sūtījumu piegādei un pieņemšanai. Starptautiskā Pasta 
korporācija definē paku skapīšus kā “autonomus konteinerus, ko var izmantot pakas saņemšanai vai 
nosūtīšanai; [tie] ir viens no vairākiem populāriem alternatīviem risinājumiem, ko klienti var izvēlēties 
savu tiešsaistes pirkumu piegādei vai sūtījumiem.”25 Kamēr vienu preču ceļojuma daļu īsteno 
transporta operators, otru daļu veic privātpersonas, kas var izmantot jebkādu transporta veidu. Tā 
kā daži no šiem paku skapīšiem ir izvietoti mobilitātes centros, tiek mudināts izmantot multimodālu 
pilsētas kravas transportu. No operatoru skatupunkta šīs piegādes priekšrocība ir efektivitāte, jo 
vairākas piegādes adreses aizvieto viena adrese. Privātpersonām šī metode ir ērta, jo paka ir 
pieejama jebkurā laikā noteiktā atrašanās vietā. 

MaaS – ceļā uz integrētiem mobilitātes pakalpojumiem?
Pēdējā laikā transporta digitalizācija ir ļāvusi attīstīties mobilitātei kā pakalpojumam (Mobility as a 
Service jeb MaaS), kas definēta kā “dažādu transporta pakalpojumu veidu integrācija vienā mobilitātes 
pakalpojumā, kas pieejams pēc pieprasījuma”26. MaaS var uzskatīt par dažādu jau pastāvošu rīku un 
pakalpojumu – piemēram, integrētās ceļojumu plānošanas un integrētās apmaksas – kombinēšanu 
un kulmināciju.

Pēdējo gadu laikā ir izstrādāti neskaitāmi multimodālo ceļojumu plānošanas rīki, kas ietver 
visdažādākos transporta veidus un reāllaika informāciju.

Lai gan vairumam Eiropas pilsētu ir pieejams vispopulārākais rīks, proti, Google Maps27, dažas 
pašvaldības un vietējie transporta operatori ir izstrādājuši īpaši pielāgotus rīkus. Piemēram, 
Budapeštas Transporta centrs (BKK) ir laidis klajā28 ceļojumu plānotāju FUTÁR29, kas piedāvā 
maršrutus no durvīm līdz durvīm. Lietotne sniedz informāciju par sabiedrisko transportu, ietverot 
metro, tramvajus, autobusus, trolejbusus, pilsētas vilcienus un prāmjus – tie visi ir BKK pārziņā – kā 
arī labākos variantus ceļojuma pēdējam posmam, vienalga, ar kājām, velosipēdu vai koplietošanas 
velosipēdu (piem., Bubi). Papildus maršruta variantiem lietotne arī sniedz reāllaika informāciju par 
sabiedriskā transporta līdzekļu precīzo atrašanās vietu, tuvākajiem pienākšanas laikiem katrā pieturā 
un stacijā, kā arī velosipēdu pieejamību koplietošanas velo stacijās. 

Multimodalitāti var atbalstīt arī vieda integrēta biļešu sistēma. Iespēja maksāt par visiem transporta 
pakalpojumiem ar vienu karti mazina dažādu transporta veidu kombinēšanas sarežģītību un 

22. FREVUE tīmekļa vietne. Madridē īstenoto pasākumu apraksts: www.frevue.eu/cities/madrid/
23. UPS ziņa: http://bit.ly/2F322Nl
24. Eltis portāls, 2017, Elektriskie tramvaji – jauns pilsētas kravu risinājums?, http://bit.ly/2off3Jd
25. Starptautiskās Pasta korporācijas tīmekļa vietne: http://bit.ly/2oyyKf7
26. MaaS Alliance tīmekļa vietne: http://bit.ly/2EJBgZq
27. Google Maps: https://www.google.be/maps
28. BKK tīmekļa vietne, FUTÁR rīka laišana klajā: http://bit.ly/2sMaf2L
29. FUTÁR ceļojumu plānotājs http://futar.bkk.hu

http://www.frevue.eu/cities/madrid/
http://bit.ly/2F322Nl
http://bit.ly/2off3Jd
http://bit.ly/2oyyKf7
http://bit.ly/2EJBgZq
https://www.google.be/maps
http://bit.ly/2sMaf2L
http://futar.bkk.hu


2018. GADA TEMATISKĀS VADLĪNIJAS          13

neērtības. Tulūzā, piemēram, ar Pastel karti30 
Tisséo ļauj saviem abonentiem viegli izmantot 
plašu mobilitātes pakalpojumu klāstu, ietverot 
sabiedrisko transportu, reģionālos vilcienus, 
koplietošanas velosipēdus, velosipēdu 
novietnes vai automašīnu koplietošanu.

MaaS ir potenciāls ievērojami attīstīt 
multimodālo transportu mūsu pilsētās, jo 
tas integrē visus transporta veidus vienā 
mobilitātes piedāvājumā un ļauj gan izvēlēties 
labāko kombināciju, gan apmaksāt mobilitātes 
pakalpojumu, izmantojot vienu vārteju.31

Vīnes MaaS platforma WienMobil32 sniedz 
reāllaika informāciju par ceļojumiem no durvīm 
līdz durvīm un maršrutēšanu, un lietotāji var 
iegādāties biļetes visiem šiem transporta 
veidiem no vienas lietotnes. Vīnes sekmīgo MaaS attīstību nevada vis nozare, bet gan transporta 
operators Wiener Linien. Šis modelis ir tik sekmīgs, ka to vēlas pārņemt pašvaldības visās Austrijas 
daļās.

MaaS loma transporta problēmu risināšanā tiek apspriesta arvien lielākā skaitā pilsētu un reģionu, 
ieskaitot Amsterdamu, Antverpeni un Rietummidlendsu. Jauni MaaS projekti tiek aizsākti Milānā33, 
Mančesterā34 un Miluzā35 (Francija), kur Compte Mobilité tiks pilnībā ieviesta līdz 2018. gada 
rudenim. Vispazīstamāko MaaS sistēmu Eiropā Helsinkos ir ieviesis uzņēmums MaaS Global36, kas 
nodrošināja savu risinājumu ar lietotni Whim. Tajā ir integrēts sabiedriskais transports, taksometri un 
automašīnu koplietošana, un ir plānots iekļaut arī velosipēdu koplietošanu.

MaaS izstrādātāji sola tādas priekšrocības kā ilgtspējīgas multimodalitātes veicināšanu, uzlabotu 
transporta efektivitāti un pieejamību. Taču saglabājas vairākas problēmas, un pilsētas turpina paust 
bažas, jo sevišķi par ekonomiskajiem, sociālajiem vai pārvaldības aspektiem.37

Mobilitātes digitalizācija arī piedāvā inovatīvus risinājumus preču pārvadāšanai, kas salīdzināmi 
ar MaaS. Kolektīvo pakalpojumu izmantošana ir sadarbīga sistēma, kas saved kopā iedzīvotājus 
un vadītājus (automašīnu, autofurgonu, kravas velosipēdu u.c.). Vadītājs tad piedāvā savus 
pakalpojumus noteiktam skaitam klientu ar līdzīgām vajadzībām noteiktā pilsētā. Viens šīs sistēmas 
piemērs ir uzņēmums Hitch38, kurš var darboties jebkurā pilsētā, kur ir atbilstošs pieprasījums un 
piedāvājums.

30. Tisséo tīmekļa vietne, Pastel karte: https://www.tisseo.fr/les-tarifs/obtenir-une-carte-pastel
31. MaaS Alliance tīmekļa vietne: https://maas-alliance.eu/homepage/what-is-maas/
32. http://www.uitp.org/The-Mobility-as-a-Service-MaaS-success-story-WienMobil
33. Eiropas Komisija, ziņa: http://bit.ly/2FaGrBC
34. MaaS4EU tīmekļa vietne: http://www.maas4eu.eu/tfgm/
35. Miluzas pašvaldības tīmekļa vietne, ziņa: http://bit.ly/2EZAu7s 
36. MaaS Global tīmekļa vietne: https://maas.global/
37. Polis, 2017. gads, diskusija, Mobilitāte kā pakalpojums: ko tas nozīmē pilsētu un reģionālajam transportam: http://bit.
ly/2xi0ZVd 
38. Hitch tīmekļa vietne: http://www.hitchit.co/

https://www.tisseo.fr/les-tarifs/obtenir-une-carte-pastel
https://maas-alliance.eu/homepage/what-is-maas/
http://www.uitp.org/The-Mobility-as-a-Service-MaaS-success-story-WienMobil
http://bit.ly/2FaGrBC
http://www.maas4eu.eu/tfgm/
http://bit.ly/2EZAu7s 
https://maas.global/
http://bit.ly/2xi0ZVd 
http://bit.ly/2xi0ZVd 
http://www.hitchit.co/


KĀDAS AKTIVITĀTES MĒS VARAM ORGANIZĒT, LAI 
VEICINĀTU MULTIMODALITĀTI?

• Mudiniet cilvēkus dalīties savā multimodālajā pieredzē. Piemēram, multimodalitātes 
“čempioni” var pavadīt brīvprātīgos to ikdienas ceļojumos vienu nedēļu un parādīt viņiem, kā 
labāk kombinēt transporta veidus un atrast jaukākos maršrutus.

• Popularizējiet savus multimodālos rīkus (integrēto biļešu sistēmu, multimodālo maršrutu 
plānotājus utt.) un piedāvājiet apmācības sesijas. Šim nolūkam izmantojiet arī sociālos tīklus.

• Jums nav multimodālā rīka? Organizējiet programmēšanas maratonu ar savas pilsētas vai 
reģiona studentiem un izveidojiet jaunu! Kā atlīdzību piedāvājiet labu balvu.

• Organizējiet multimodālos konkursus darbavietās, rajonos un skolās (vai starp tām), lai 
mudinātu cilvēkus kombinēt dažādus transporta veidus. Sniedziet reālu pamudinājumu 
cilvēkiem atstāt personiskās automašīnas mājās, piedāvājiet vērtīgu balvu (piem., velosipēdu 
vai papildu brīvdienu).

• Daudzi transporta veidi, daudzas aktivitātes! Jūs varat organizēt dažādas aktivitātes, 
piemēram, ”karaokes furgons”, ”ballītes autobuss”, “staigājošais autobuss”, “izgreznotas 
autobusu pieturas”, “brokastis riteņbraucējiem” utt.

• Organizējiet sacensības starp transporta veidiem. Ļaujiet cilvēkiem pašiem pārliecināties, 
kurš ir ātrākais veids, kā nokļūt no punkta A līdz punktam B.

• Kāpēc gan nepārspēt pasaules rekordu? Ir daudz pasaules rekordu, ko sasniegt vai pārspēt. 
Izmantojiet savu iztēli un kopā ar saviem iedzīvotājiem uzstādiet multimodalitātes pasaules 
rekordu!

• Uzņēmumos un skolās aiciniet cilvēkus norādīt savu dzīvesvietu kartē. Cilvēki, kas dodas uz 
darbu vai skolu pa vienu maršrutu, var ceļot kopā, izmēģināt kopīgu braukšanu automašīnā 
vai autobusā, kopīgi braukt ar velosipēdu vai iet kājām.

• Piedāvājiet personalizētu mobilitātes plānošanu. Pielāgojiet pieeju, kas ir īpaši pielāgota 
personām vai konkrētām grupām, piemēram, svārstsatiksmes dalībniekiem. Ņemiet vērā 
visus transporta veidus.



2018. GADA TEMATISKĀS VADLĪNIJAS          15

• Izveidojiet mobilitātes informācijas punktu, lai piedāvātu cilvēkiem bezmaksas konsultācijas 
par viņu mobilitātes iespējām. Izmantojiet to kā bāzi pasākumiem. Pārsēšanās vai 
multimodālās stacijas ir ideāla vieta tam.

• Ieviesiet pagaidu ceļa rādītāju sistēmu ar iedzīvotāju līdzdalību. Cilvēki var uz ceļa rādītājiem 
uzrakstīt noteiktas vietas attālumu un sasniegšanas laiku, izmantojot dažādus transporta 
veidus.

• Sadarbojieties ar plašsaziņas līdzekļiem, lai nodrošinātu regulāru atspoguļošanu vietējā 
radio. Dažas radiostacijas piedāvā zemāku cenu vietējām iniciatīvām, bet, iespējams, jūs 
varat pat vienoties daļēju bezmaksas atspoguļošana vai par sponsoru atbalstu.

• Organizējiet fotopašportertu jeb selfiju konkursu sociālajos medijos. Cilvēki, kuri publicē 
fotogrāfijas, parādot, kā izmanto visus iespējamos mobilitātes veidus, varētu iegūt vērtīgu 
balvu!

• Jo agrāk bērni atklāj kājāmiešanu un riteņbraukšanu pilsētā, jo vairāk tie turpinās izmantot 
šos pārvietošanās veidus kā pieaugušie. Izstrādājiet pedagoģiskos rīkus un/vai spēles kopā 
ar skolām, un padariet jauno paaudzi par “multimodālo paaudzi”.

• Izmantojiet šo kampaņu, lai veiktu iedzīvotāju aptauju par to, kāda ir viņu attieksme pret 
dažādu transporta veidu izmantošanu jūsu pilsētā, kādas izmaiņas tie vēlētos redzēt, un kas 
varētu pārliecināt viņus atstāt automašīnu mājās.

• Tā kā šogad “Diena bez auto” iekrīt sestdienā (22. septembrī), jūs varētu izveidot un piedāvāt 
alternatīvu piedāvājumu ģimenēm un tūristiem, aicinot tos izmēģināt visas mobilitātes 
iespējas, vienlaikus labi pavadot laiku. Tā kā jūsu ielās nebūs automašīnu, jūs varat tās 
izmantot, lai organizētu svētkus, piemēram, kā šos Vīnē: https://www.streetlife.wien/streetlife-
festival/ 

© Christian Fuerthner

https://www.streetlife.wien/streetlife-festival/ 
https://www.streetlife.wien/streetlife-festival/ 


ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS 
DALĪBNIEKIEM

ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM 
KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM

Rokasgrāmata vietējiem kampaņas 
dalībniekiem paskaidro trīs dalības kritērijus 

(aktivitātes nedēļas gaitā, pastāvīgos 
pasākumus un “Dienu bez auto”) un kā 

reģistrēties tiešsaistē. Tā arī ietver nodaļu par 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS balvām.



ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM          17

TRĪS DALĪBAS KRITĒRIJI
Ikviena liela vai maza pilsēta Eiropā un ārpus tās ir aicināta piedalīties EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻĀ. 
To tiešsaistes reģistrācija tiks apstiprināta, ja tās izpildīs vismaz vienu no šiem kritērijiem:

• Aktivitāšu organizēšana 16.–22. septembra nedēļā, ievērojot šā gada tematu.

• Vismaz viena jauna pastāvīga pasākuma ieviešana, kas veicina pāreju no privātā 
autotransporta uz ilgtspējīgiem transporta veidiem. Atbilstīgi ir arī pasākumi, kas ieviesti 
pēdējo 12 mēnešu laikā, ar nosacījumu, ka tie tiek popularizēti 16.–22. septembra nedēļas 
laikā.

• “Dienas bez auto” atzīmēšana, vēlams 22. septembrī, atvēlot vienu vai vairākus rajonus 
gājējiem, velosipēdistiem un sabiedriskajam transportam vismaz vienu veselu dienu (sākot 
vismaz 1 stundu pirms darba laika un beidzot vismaz 1 stundu pēc tā).

Tikai pilsētas, kas apņemas īstenot visus trīs kritērijus, kļūs par “Zelta dalībniekiem” un varēs 
pieteikties EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS balvām (skat. nākamās nodaļas).

KĀ REĢISTRĒTIES TIEŠSAISTĒ
Dodieties uz www.mobilityweek.eu un noklikšķiniet uz reģistrācijas pogu.

Pēc pirmās pierakstīšanās reizes vai pierakstīšanās, izmantojot pagājušā gada kontu, jums ir 
jāaizpilda tiešsaistes reģistrācijas veidlapa. Jūs varat izvēlēties savu valodu.

http://www.mobilityweek.eu


Pilsētām ir jāsniedz šāda informācija:

• Aktivitātes, kas tiks organizētas 16.–22. septembra nedēļā.

• Pastāvīgi pasākumi, kas ieviesti pēdējos 12 mēnešos un tiks veicināti 16.–22. septembra 
nedēļas laikā.

• Informācija par rajonu/-iem, kas tiks slēgti autotransportam “Dienā bez auto”, un aktivitātēm, 
kas tiks organizētas šajā dienā

• Ar ES saistītas iniciatīvas, kurās arī jūsu pilsēta piedalās.

Pēc tiešsaistes reģistrēšanās jūsu valsts koordinators iesniegumu apstiprinās. Kad tas būs izdarīts, 
jums tiks nosūtīts automātisks apstiprinājuma e-pasts. Tikai pēc tam jūsu pilsētas dalība tiks publicēta 
tiešsaistē “Dalībnieku” lapā.

Jūs varēsit atjaunināt sniegto informāciju jebkurā laikā līdz septembra beigām.

Ja nepieciešams, jūs varat viegli atjaunināt savas pilsētas profilu ar personas, kas atbildīga par 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS kampaņu jūsu pašvaldībā, vārdu un e-pasta adresi. Ja jūsu 
pilsētai jau ir profils, bet jūs neatceraties pieteikšanās informāciju vai e-pasta adresi, jūs varat 
sazināties ar savas valsts koordinatoru vai Eiropas sekretariātu, lai saņemtu palīdzību.

Hartas parakstīšana ir obligāta vienīgi tad, ja piesakāties EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS balvai.



ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM          19

KĀ AIZSĀKT SAVU KAMPAŅU
Sāciet, analizējot šā gada tēmu, aplūkojot, ko tā ietver, un nosakot fokusu, kas piemērots jūsu pilsētai 
un valsts kontekstam. Piešķiriet prioritāti labai praksei, kas jau pastāv. Iespējams, apsveriet, kā to 
varētu paplašināt vai attīstīt, un tad plānojiet attiecīgas izmaiņas, lai to uzlabotu.

Nodrošiniet politisko atbalstu. Ja jūsu pārvaldei šķiet grūti izveidot saikni ar šā gada tēmu, jo tai 
nešķiet, ka tā ir atbilstoša jūsu pilsētai, prasiet savas valsts koordinatoram atbalsta vēstuli.

Neesiet pārāk polemiski vai negatīvi vēstījumos, ko izvēlaties izplatīt. Lai gan mēs reālistiski nevar 
gaidīt privāto automašīnu, kravas mašīnu un citu transportlīdzekļu aizvākšanu no ceļiem, lai risinātu 
personiskā motorizētā transporta negatīvo ekonomisko ietekmi, mēs neapšaubāmi varam parādīt, 
ka sabiedrībai un uzņēmumiem ir pieejamas daudzas un dažādas transporta iespējas.

Apkopojiet pierādījumus. Apkopojiet faktus un skaitļus, kas atbalsta ilgtspējīgu mobilitāti jūsu 
pilsētā. Izmantojiet tos kā pierādījumus, lai uzsvērtu savus vēstījumus dažādām mērķa grupām.

© Phototheque VDL soubry

Veidojiet efektīvu partnerību. Viedas 
un ilgtspējīgas mobilitātes sasniegšana ir 
garš process, kas prasa ne vien politisku 
atbalstu, bet arī uzticamus sadarbības 
partnerus. Pašvaldības tiek mudinātas 
veidot šādu sadarbību un pēc iespējas 
vairāk iesaistīt vietējas ieinteresētās puses. 
Katrai pašvaldībai ir ieteicams atrast vietējus 
partnerus, kas ir piemēroti dažādajiem 
pasākumiem, un koordinēt gatavošanos 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAI ciešā 
sadarbībā ar tiem.

Tādēļ pašvaldībām būtu jāizveido sadarbība 
ar (sabiedriskā) transporta organizācijām, 
vides, veselības un sporta asociācijām, 
vietējiem uzņēmumiem (ieskaitot to ārējās 
kontaktpersonas, t.i., klientus, piegādātājus un 
partnerus), (vietējiem) plašsaziņas līdzekļiem 
utt.

Uzņēmumi bieži ir ieinteresēti līdzdalībā, lai parādītu, ka tie uzņemas atbildību klimata pārmaiņu 
mazināšanā un rūpējas par kopienu un par savu darbinieku veselību. Vietējās pašvaldības var to 
izmantot, lai piesaistītu vairāk partneru.

Uzņēmumi, organizācijas un citi potenciāli partneri, kas nav tiesīgi tieši piedalīties 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻĀ (16.–22. septembrī), bet plāno organizēt kādas papildinošas 
aktivitātes gada laikā, var reģistrēties individuāli. Pateicoties MOBILITĀTESPASĀKUMU iespējai, 
šīs organizācijas var doties uz vietni www.mobilityweek.eu/about-mobilityactions/ un reģistrēt savu 
pasākumu.

Balstieties uz esošām iniciatīvām. Vietējā, reģionālā vai valsts līmenī noteikti jau ir vairākas iniciatīvas, 
kas kādā veidā ir saistītas ar jūsu kampaņas fokusu. Koordinācija ar tām var stiprināt jūsu vēstījumu, 
ļaut tam tikt plašāk sadzirdētam un samazināt nepieciešamās pūles.

http://www.mobilityweek.eu/about-mobilityactions/


AKTIVITĀTES 16.–22. SEPTEMBRA NEDĒĻAS LAIKĀ
Izstrādājot savu programmu, pilsētas tiek aicinātas saglabāt fokusu uz šā gada kampaņas tēmu. Taču 
tās var organizēt aktivitātes par noteiktiem tematiem, kas saistīti ar ilgtspējīgu pilsētas transportu. 
Šeit ir sniegti daži ik gadu īstenojamu aktivitāšu piemēri.

EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS oficiālā aizsākšana
Sabiedriski un plašsaziņas līdzekļu pasākumi 16. septembri ir ideāli kampaņas aizsākšanai. 
Aizsākšanas pasākumā jūs varat:

• Publiski parakstīt Hartu ar kādu politisku pārstāvi, lai parādītu savu apņemšanos

• Aizsākt pastāvīgos pasākumus, ko pilsēta ir plānojusi

• Ieviest īpašus piedāvājumus, piemēram, sabiedriskā transporta biļeti par īpašu cenu

• Organizēt pastaigas tūres ar gidu vai riteņbraucēju kritisko masu

Un neaizmirstiet iepriekš uzaicināt plašsaziņas līdzekļus, sadarbības partnerus un iedzīvotājus!

Sabiedriskā transporta aktivitātes
Visas sabiedriskā transporta sistēmas iesaistītās puses var izmantot šo kampaņu kā iespēju 
popularizēt multimodālus risinājumus, ja tie spēj piedāvāt reālu alternatīvu privātajām automašīnām.

Šeit sniegta sabiedriskajam transportam veltītu pasākumu kopa.

• Svārstsatiksme ar sabiedrisko transportu – sniedziet īpašus piedāvājumus, piedāvājiet 
dzērienus pēc darba tuvējās pieturās vai autobusā, organizējiet svārstsatiksmes konkursu, 
rīkojiet debati starp sabiedriskā transporta operatoriem un pasažieriem, informējiet 
pasažierus par automašīnu koplietošanas sistēmām, utt.

• Pieejams sabiedriskais transports – strādājiet ar organizācijām cilvēkiem ar invaliditāti; 
īstenojiet aktivitātes ar ratiņkrēsliem vai acu aizsiešanu, lai liktu citiem saprast, ar kādām 
grūtībām saskaras cilvēki ar ierobežotu mobilitāti, u.tml. 

• Komunikācija ar klientiem un personālu – veiciet aptaujas, lai noskaidrotu lietotāju 
apmierinātību un vēlmes, organizējiet apmeklējumus sabiedriskā transporta vadības centrā 
ar paskaidrojumiem par biežumu, ātrumu un maršrutiem, sagatavojiet inovatīva sabiedriskā 
transporta izstādi ar jaunu un viedu transportlīdzekļu izmēģinājuma braucieniem, u.tml.

Riteņbraukšanas aktivitātes
Riteņbraukšana ir saistīta ar visiem aspektiem, kas veido “dzīvošanai piemērotu pilsētu”. Velosipēdi 
ietaupa vietu un enerģiju un nerada ne troksni, ne gaisa piesārņojumu.

Visu šeit minēto iespējamo aktivitāšu nolūks ir vērst uzmanību uz riteņbraukšanas priekšrocībām.

• Svārstsatiksme ar velosipēdu – izveidojiet informācijas punktu, organizējiet “pārinieku” 
sistēmu jauniem un pieredzējušiem velosipēdistiem, organizējiet “Ar velosipēdu uz 
darbu” dienu, piedāvājiet brokastis cilvēkiem, kas var velosipēdu dodas uz darbu, 
izmantojiet pieejamās lietotnes riteņbraukšanas izaicinājumiem, piedalieties Sabiedriskajā 
riteņbraukšanas izaicinājumā, u.tml.

• Velosipēdu pakalpojumi un infrastruktūra: sadarbojieties ar vietējām velobraucēju biedrībām, 
piedāvājiet velosipēdu bezmaksas remonta pakalpojumu, izplatiet informāciju par drošiem 
velosipēdu maršrutiem, organizējiet braucienu pa nesen atklātu veloceliņu, aiciniet vietējās 
velobraucēju apvienības vai policiju piešķirt velosipēdiem sērijas numuru, lai cīnītos pret 
zādzībām, utt.

• Riteņbraukšana ir modē: organizējiet jaunu velosipēdu modeļu un prototipu izstādi, rīkojiet 
velo apģērbu modes skati vai izstrādājiet velosipēdistu komplektus, utt.



ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM          21

Kājāmiešanas aktivitātes
Lai gan kājāmiešana reizēm tiek pilnīgi ignorēta, tas ir svarīgs pārvietošanās veids. Piedāvātās 
aktivitātes ir iespējams viegli organizēt.

• Svārstsatiksme ar kājām – mudiniet uzņēmumus atalgot darbiniekus, kur iet uz darbu ar 
kājām (piem., ar brokastīm vai papildu ikgadējā atvaļinājuma laiku), mudiniet uzņēmuma 
vadītāju apstaigāt ielas ap uzņēmuma ēku/-ām, lai novērtētu pieejamību kājāmgājējiem, 
u.tml.

• “Dzīvās ielas” – aiciniet domes vadošās amatpersonas apstaigāt pilsētu ar kājām, lai 
novērtētu tādas problēmas kā fiziskus šķēršļus, sadrupušas ietves, automašīnu novietošanu 
vai atkritumu izmešanu neatļautās vietās, u.tml.

• “Stāvvietu diena” – aiciniet iedzīvotājus radoši izmanot stāvvietu platības, iestādiet kokus 
mazāk pievilcīgā ielā, organizējiet veikalu īpašnieku iesaistīšanos kampaņā

• Skolas – augsta līmeņa amatpersonas var pavadīt bērnus ceļā uz skolu; jebkāds konkurss 
vai aktivitāte, piemēram, čūskas spēle, ir laba ideja; izmantojiet jaunās tehnoloģijas, lai 
iesaistītu bērnus, u.tml.

• Zaļie ceļi – organizējiet pastaigas/velosipēdu izbraucienus vai piknikus esošos un neoficiālos 
(ievērojot piesardzības pasākumus) zaļajos ceļos kopā ar vietējiem pārstāvjiem 

Atbildīgas automašīnu izmantošanas popularizēšana
Tie, kuriem noteiktos nolūkos ir nepieciešams izmantot personisko automašīnu, arī var veicināt 
ilgtspējīgākas pilsētvides veidošanos.

Jūs varat apsvērt plašu aktivitāšu virkni, smeļoties iedvesmu šeit sniegtajā sarakstā – no uzmanīgas 
un drošas braukšanas līdz pasažieru skaita palielināšanai automašīnās (kopīga braukšana).

• Piedāvājiet personisko automobiļu vadītājiem, kas gaida sastrēgumos, “stresa bumbu” vai 
citus priekšmetus, lai vērstu to uzmanību uz savas uzvedības sekām



• Aiciniet autoskolas piedāvāt efektīvas braukšanas apmācības sesijas (ekoloģiskā braukšana)

• Veiciniet ekoloģisko braukšanu profesionālu autovadītāju vidū – skolas autobusu vadītājiem, 
taksometru vadītājiem, uzņēmumu un iestāžu šoferiem u.c.

• Īstenojiet kampaņu ar vietējām degvielas uzpildes stacijām, lai mudinātu regulāri pārbaudīt 
riepu spiedienu (spiediens zem 0,4 bāriem nozīmē degvielas patēriņa pieaugumu par 10 %)

• Organizējiet konkursus, kuros autovadītāji var uz noteiktu laika periodu nodot savu vadītāja 
apliecību, apmaiņā saņemot sabiedriskā transporta biļeti

• Pārraidot satiksmes informāciju vietējā radio, aiciniet vadītājus mainīt un kombinēt transporta 
veidus, ja tie vēlas izvairīties no sastrēgumiem

• Iepazīstiniet ar automašīnu koplietošanas sistēmām

• Gadījumā, ja jūsu pilsētā nav automašīnu koplietošanas sistēmas, veiciet aptauju, lai 
apzinātu iespējamus nākotnes sistēmas dalībniekus 

• Organizējiet izstādi, kur iedzīvotāji var apskatīt un izmēģināt tīrus, elektriskus, hibrīda, 
dabasgāzes transportlīdzekļus 

• Pārbaudiet, vai mērs varētu izmantot elektrisku transportlīdzekli 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS laikā, lai piesaistītu plašsaziņas līdzekļu uzmanību

Pilsētas kravu pārvadājumu aktivitātes
Ilgtspējīga mobilitāte ir saistīta ne tikai ar veidu, kā mēs pārvietojamies savās pilsētās, bet arī ar veidu, 
kā pārvadājam preces. Lai popularizētu ilgtspējīgus pilsētas kravu pārvadājumus, jūs varat organizēt 
kravas velosipēda izbraucienus, piegādes izstādi, aizsākt jaunas kravas velosipēdu koplietošanas 
sistēmas, nodrošināt savu pasākumu loģistiku ar kravas velosipēdiem u.tml.

Starp 50 un 70 % no preču pārvadājumiem Eiropas pilsētās būtu iespējams pārcelt uz (kravas) 
velosipēdiem, liecina Vrije Universiteit Brussel veikts pētījums un projekta Cyclelogistics pieredze.

Izveidojiet īpašu platību piegādēm. Platforma vai autostāvvieta ārpus bezauto platības/-ām varētu 
būt rezervēta preču piegādēm, kas paredzētas veikaliem. No tās ekoloģiski tīri transportlīdzekļi 
piegādātu preces veikaliem.



ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM          23

Mobilitātes pārvaldības popularizēšana
Mobilitātes pārvaldība var būt spēcīgs rīks uzvedības izmaiņu panākšanai. 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS laikā pašvaldības var izveidot sadarbību ar skolām un 
uzņēmumiem un ieviest skolu mobilitātes plānus un svārstsatiksmes plānus.

Lai veicinātu uzvedības izmaiņas, jūs varat organizēt tādas aktivitātes kā ilgtspējīgas svārstsatiksmes 
popularizēšanu uzņēmumu informatīvajos biļetenos, piešķirt apbalvojumus ilgtspējīgiem 
uzņēmumiem izveidot darbinieku darba grupu vai iecelt koordinatoru mobilitātes jautājumos, u.tml.

Ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plānu aktivitātes
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS ir lieliska iespēja aktivizēt interesi par ilgtspējīgas pilsētu 
mobilitātes plāniem. Jūs varat organizēt vairākas aktivitātes sava plāna popularizēšanai:

• Organizējiet izstādi, kurā parādīti iespējamie transporta attīstības scenāriji

• Rīkojiet konferenci par pilsētas mobilitātes plānu

• Organizējiet rajonu apspriedes par pilsētas mobilitāti

• Prezentējiet/ieviesiet dažus no pilsētas mobilitātes plāna pasākumiem (jauni autobusu 
maršruti, jaunas Park and Ride iespējas, veloceliņi, “zaļas” svārstsatiksmes plāni, mobilitātes 
centri u.tml.)

Atpūtas un svētku aktivitātes
Atpūtas aktivitātes dod iespēju atklāt 
pilsētu droši un baudīt to klusākā vidē 
bez automašīnām. Neraugoties uz to, 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS fokusam 
ir jāpaliek vērstam uz pilsētas transportu, nevis 
sportu vai kultūru.

• Īpaši pārvadājumi turp un atpakaļ 
pilsētas apskatīšanai

• Tūres, ko organizē gidi vai pastaigu 
klubi

• Gājēju akcijas sadarbībā ar sporta 
veikaliem, skolām, biedrībām utt.

• Viesnīcas atslēgas, kas sniedz arī 
piekļuvi sabiedriskā transporta vai velosipēdu koplietošanas sistēmām

• Organizējiet bezmaksas koncertus, teātra izrādes, ielu izrādes, māksliniekus, klaunus u.tml. 
sabiedriskās vietās

• Piedāvājiet tīru sienu galvenajā laukumā cilvēku viedokļu vākšanai

• Aiciniet vietējas sporta biedrības un/vai veikalus un uzņēmumus organizēt sporta aktivitātes 
ielās

• Piedāvājiet braucienus, izmantojot īpašus transporta veidus, piemēram, zirgu ratus, tūristu 
vilcienus, saules enerģijas laivas u.tml.



Veselības aktivitātes
Transporta ietekme uz veselību skar lielāko daļu iedzīvotāju, un jo sevišķi mazāk aizsargātās grupas, 
piemēram, bērnus un vecāka gadagājuma ļaudis.

Vietējie veselības dienesti, veselības apdrošināšanas sabiedrības, medicīniskas apvienības un 
sporta organizācijas var būt piemēroti partneri mobilitātes un veselības aktivitāšu organizēšanai.

• Aiciniet gaisa kvalitātes uzraudzības tīklu, vides un/vai enerģētikas aģentūru (EEA, IEE) vai 
trokšņa informācijas un dokumentācijas centrus (INCE, CIDB) sagatavot izstādi par gaisa 
kvalitāti un troksni

• Aiciniet policiju un/vai automobiļu tehniskās apskates centrus piedāvāt piesārņojuma 
novēršanas pārbaudes transportlīdzekļiem autostāvvietās 

• Aiciniet veselības apdrošināšanas organizācijas sniegt informāciju par veselības 
ieguvumiem, ko sniedz fiziskas aktivitātes, kā iekļaut fiziskas aktivitātes ikdienas dzīvē, utt.

• Aiciniet slimnīcu/ārstus piedāvāt “veselības pārbaudes” (asinsspiediens, asinsrite, svars, 
kaulu masa u.tml.), lai veicinātu domāšanu par veselību 

• Izmantojiet portatīvu gaisa kvalitātes mērīšanas ierīci, kuru varētu lietot dažādos transporta 
veidos



ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM          25

PASTĀVĪGIE PASĀKUMI
Atjaunināts pastāvīgo pasākumu saraksts tiks attēlots tiešsaistes veidlapā jūsu reģistrācijas laikā. Šī 
nodaļa ir tikai ievads garajam pastāvīgo pasākumu sarakstam, ko jūsu pilsēta var ieviest.

Pilsētām, kuras piedalās kampaņā, tiek prasīts norādīt savus jaunos pastāvīgos pasākumus, kas 
veicina modālo pāreju no privātajām automašīnām uz videi nekaitīgākiem transporta veidiem.

Ja iespējams, vismaz vienam no šiem pasākumiem jābūt ceļu platības pārdalīšanai par labu 
kājāmgājējiem, velosipēdistiem vai sabiedriskajam transportam, piem., platākas ietves, jauna 
velosipēdu vai autobusu josla, jauns satiksmes palēnināšanas risinājums, zemāks atļautā ātruma 
ierobežojums. 

Šiem pasākumiem nav jābūt dārgiem. Tie parāda pašvaldības apņemšanos attīstīt ilgtspējīgu 
pilsētas mobilitāti. Daži no iespējamajiem pastāvīgajiem pasākumiem:

Sabiedriskais transports
• Sabiedriskā transporta tīkla uzlabošana un paplašināšana (joslas transportlīdzekļiem ar lielu 

pasažieru skaitu, jaunas līnijas, rezervētas platības u.tml.)

• Biežuma palielināšana, eksprespakalpojumu ieviešana u.tml.

• Ekoloģiski tīru transportlīdzekļu izmantošana sabiedriskā transporta parkiem (elektrība, 
hibrīdauto, dabasgāze u.c.)

• Multimodāla biļešu sistēma

• Integrēti pakalpojumi dažādiem transporta veidiem

• Vienošanās ar operatoriem par pieturām lielu darbvietu tuvumā

• Velosipēdu līdzņemšanas atļaušana transportlīdzekļos ārpus sastrēgumstundām 

• Jaunu velosipēdu novietņu uzstādīšana pie sabiedriskā transporta pieturām

• Autobusa pieturu pielāgošana

• Laika grafiku un citas informācijas sniegšana pieejamos formātos (liela druka, neredzīgo 
raksts, audio formāts u.tml.)

• Infrastruktūras pielāgošana, lai nodrošinātu piekļuvi (zemas grīdas autobusi, lifti, rampas 
u.tml.)

• Informācijas sniegšana par piekļuves līmeni, izmantojot tīmekļa vietnes, mobilās lietotnes, 
bukletus u.tml.

• Jauna veida laika grafiku, tīmekļa vietņu vai lietotņu ieviešana; atveriet multimodālās 
informācijas pakalpojumus un noskaidrojiet, ko lietotāji domā



Velosipēdu iespējas
• Velosipēdu tīkla un iespēju uzlabošana (paplašināšana, atjaunošana, ceļa rādītāju 

uzstādīšana, novietnes, slēdzenes utt.)

• Publisko velosipēdu vai velosipēdu koplietošanas sistēmu izveide

• Velosipēdu informācijas punkta vai stenda uzstādīšana, lai sniegtu informāciju darbiniekiem, 
māju īpašniekiem, viesiem u.c.

• Pārģērbšanās un dušas telpu nodrošināšana riteņbraucējiem

• Drošu un pasargātu velosipēdu novietņu izveidošana

• Velosipēdu iegāde sabiedriskam vai uzņēmuma velosipēdu parkam

• Sabiedriska velosipēdu remonta pakalpojuma ieviešana

• Velosipēdu novietņu pārcelšana tuvāk ieejām pie iestādēm, birojiem, iepirkšanās centriem 
u.tml.

Gājēju platības
• Gājēju platību izveide vai paplašināšana

• Infrastruktūras uzlabošana: gājēju tilti, 
ietves, gājēju pārejas, apgaismojums utt.

• Sabiedrisko platību pārdalīšana par labu 
gājējiem

Jauni transportlīdzekļu lietošanas un piederības veidi
• Automobiļu koplietošanas un kopīgas braukšanas tiešsaistes sistēmu ieviešana

• Atbildīga automobiļu lietošana (ekoloģiska braukšana u.c.)

• Ekoloģiski tīru/tīrāku transportlīdzekļu izmantošana

• Elektrisko transportlīdzekļu uzlādes punktu izveide

Kravu sadale
• Jauni kravu sadales noteikumi

• Ekoloģiski tīru/tīrāku transportlīdzekļu izmantošana

• Izkraušanas platformu izveide kravu pārcelšanai

Stāvvietas
• Jaunu stāvvietu vai zonu, kur nav atļauts novietot transportlīdzekļus, ieviešana

• Stingrāka stāvvietu noteikumu ievērošanas kontrolēšana

• Informācijas sniegšana par stāvvietu noteikumiem

• Elastīga darba laika ieviešana, lai mazinātu sastrēgumus laikā ar visdzīvāko satiksmi

• Labāko stāvvietas vietu (tuvāk ieejai) rezervēšana koplietošanas automašīnām

• Garantēta mājupbrauciena nodrošināšana automašīnu koplietotājiem ārkārtas gadījumā

• Autostāvvietas pārvietošana tālāk no biroja ieejas



ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM          27

Satiksmes palēnināšanas un 
ierobežotas piekļuves risinājumi

• Ātruma ierobežošanas programmas 
skolu tuvumā

• Āra stāvvietu zonu mazināšana

• Park and Ride staciju izveide

• Pastāvīgs piekļuves ierobežojums 
pilsētas centriem

Pieejamība
• Pieejamības plānu izvēršana

• Iespēju nodrošināšana cilvēkiem ar 
ierobežotu mobilitāti

• Arhitektūras šķēršļu aizvākšana

• Ietvju pazemināšana un paplašināšana

• Taustāmu ietvju un ratiņkrēslu rampu 
izveide

• Skaņas ierīču uzstādīšana luksoforos

Mobilitātes pārvaldība
• Darbvietu un skolu ceļojumu plānu 

pieņemšana

• Mobilitātes centru un informācijas 
pakalpojumu izveide

• Izglītojošu materiālu sagatavošana

• Pilsētas mobilitātes plāni, apspriežoties 
ar vietējām ieinteresētajām pusēm

• Pamudinājumu un prēmiju sniegšana 
darba devējiem

• Piekļuves sekmēšana tirdzniecības 
vietām un citām sabiedriskām vietām



DIENA BEZ AUTO
“Diena bez auto” paver sevišķi labu izdevību eksperimentēt ar jauniem satiksmes modeļiem un 
ilgtspējīgu transportu. Taču “Dienu bez auto” ir nepieciešams plānot labu laiku iepriekš, jo ielu 
slēgšana satiksmei var būt birokrātisks izaicinājums.

Kad tiek atzīmēta “Diena bez auto”?
Mēs mudinām visas Eiropas pilsētas turpināt svinēt “Dienu bez auto” tās sākotnējā datumā: 22. 
septembrī.

Ja tas labāk piemērots pasākuma mērķim, to var pārcelt uz jebkuru citu dienu 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS laikā (no 16. līdz 22. septembrim). Nedēļas laikā var organizēt 
arī vairākas dienas bez auto.

Ja jūsu pilsēta organizē regulāru dienu bez auto gada gaitā (piem., martā vai jūnijā), mēs mudinām 
jūs reģistrēt to kā MOBILITĀTESPASĀKUMU.

Ko uzskata par “Dienu bez auto”?
Pilsētas robežās var noteikt vienu vai vairākas platības bez automašīnām. Šīs platības būs slēgtas 
motorizētam transportam dienas lielāko daļu (t.i., no vienas stundas pirms parastā darba laika 
sākuma līdz vienai stundai pēc tā beigām).

Piekļuve būs atļauta tikai kājāmgājējiem, velosipēdistiem, sabiedriskajam transportam un ekoloģiski 
tīrākiem transportlīdzekļiem, piemēram, LPG (sašķidrinātās naftas gāzes) transportlīdzekļi, NGV 
(dabasgāzes transportlīdzekļi), elektriskie automobiļi u.tml. 

Ja tiek noteikta vairāk nekā viena platība, šīs platības varētu savstarpēji saistīt gājēju ceļi. Pie 
platībām bez auto ir noderīgi arī izveidot buferzonu ar konkrētu informāciju autovadītājiem.



ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM          29

Kādēļ ir svarīgi pievienoties “Dienai bez auto”?
“Diena bez auto” ir viens no trim kritērijiem dalībai EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻĀ, un tā ir 
obligāta, ja jūsu pilsēta vēlas pieteikties balvai.

Taču “Diena bez auto” ir daudz kas vairāk. Daudzas lielas un mazas pilsētas izmanto šo iespēju, 
lai uz vienu dienu noteiktu gājēju zonas un organizētus lielus atvērtus pasākumus atbrīvotajā 
sabiedriskajā platībā.

Papildus svētku aspektam šis notikums ir ideāla iespēja parādīt iedzīvotājiem, kā var izskatīties 
pilsētas centrs vai rajons bez automašīnām.

Papildus tam, “Diena bez auto” rada ietekmi http://www.irceline.be/fr/nouvelles/journee-sans-voiture-
en-ville-dimanche-17-septembre-2017. Izmēriet gaisa kvalitāti un troksni šajā dienā, iepriekšējā 
dienā un nākamajā dienā. Dalieties rezultātos ar iedzīvotājiem. Parādiet tiem, ka viņu uzvedības 
pārmaiņas un dzīvesveids ar mazāku atkarību no automobiļiem ir daļa no risinājuma. Uz likmes ir 
ciņa pret klimata pārmaiņām, mūsu veselības uzlabošana un dzīves kvalitāte mūsu pilsētās.

Kā noteikt konkrēto platību bez automašīnām?
Platības vai platību atrašanās vieta un lielums ir jāizvēlas rūpīgi, ņemot vērā vietējo kontekstu. Šo 
platību nolūks var būt:

• izcelt konkrētas problēmas (troksni, gaisa kvalitāti u.c.)

• prezentēt vai izmēģināt plānotus pasākumus (piem., pastāvīgu gājēju zonu)

• pievērsties konkrētām grupām (bērniem, strādniekiem u.c.)

• izcelt uzņēmumu, kuri darbojas attiecīgajā platībā, līdzdalību mērķu sasniegšanā

Izvēloties platību vai platības, kur atzīmēt “Dienu bez auto”, jums ir jāņem vērā šīs platības apmeklētāju 
skaits “parastā” dienā un paredzamais papildu apmeklētāju skaits “Dienā bez auto”.

Ir jāapsver arī stāvvietas, kas nepieciešamas apkārtējā platībā. 

Ja jūsu pilsēta plāno noteikt vairākas platības bez auto, savstarpēji sasaistiet tās.

Kā nodrošināt platību bez automašīnām, vienlaikus sniedzot 
atbrīvojumus?
Piekļuve no automašīnām brīvajai platībai vai platībām tiks uzraudzīta, un tiks uzstādītas barjeras. 
Būs nepieciešama pilsētas satiksmes pārvaldes, policijas un citu pašvaldības darbinieku palīdzība.

Ir jāsagatavo īss pilnvaroto transportlīdzekļu saraksts. Papildus ekoloģiski tīrākiem transportlīdzekļiem 
(LPG, NGV, elektriskie auto u.c.) atbrīvojumu var piešķirt veselības aprūpes speciālistiem, cilvēkiem 
ar invaliditāti un steidzamu remontdarbu vajadzībām.

Avārijas dienestiem (policijai, ugunsdzēsējiem, ātrajai palīdzībai) un elektrības vai gāzes tehniķiem 
tiks sniegta automātiska pielaide platībai. 

Iesniegumi par atbrīvojumiem, kas nav iekļauti iepriekšminētajā sarakstā, jāadresē atbildīgajai 
pašvaldības nodaļai. Atbrīvojumu skaits ir jāpatur minimāls.

Iedzīvotājus jāaicina pārvietot savas automašīnas iepriekšējā dienā, lai atbrīvotu ielas. Var būt 
nepieciešams nodrošināt īpašas stāvlaukumus un parakstīt līgumus ar stāvvietu operatoru/-iem.

Alternatīva var būt ļaušana iedzīvotājiem izbraukt no attiecīgās platības, bet ne atgriezties pirms 
noteikta laika. Tiem būtu jāatstāj savas automašīnas stāvvietā. 

Piegādes tiks atļautas līdz noteiktam laikam (kas jānorāda) saskaņā ar vispārējiem nosacījumiem. 
Tirgotājiem, kuriem nepieciešamas piegādes dienas laikā, var izveidot izkraušanas zonu ārpus 
noteiktās platības. Krava no šī punkta tiks piegādāta ar kravas velosipēdiem vai ekoloģiski tīriem 
transportlīdzekļiem.

http://www.irceline.be/fr/nouvelles/journee-sans-voiture-en-ville-dimanche-17-septembre-2017
http://www.irceline.be/fr/nouvelles/journee-sans-voiture-en-ville-dimanche-17-septembre-2017


Kādus alternatīvus transporta veidus piedāvāt “Dienā bez auto”?
Sabiedriskais transports ir vistiešākais un efektīvākais pārvietošanās veids “Dienā bez auto”. Ir 
vēlami šādi pasākumi:

• Augstāks pakalpojumu biežums

• Lielāka pieejamība personām ar ierobežotu mobilitāti

• Īpašas cenas vai bezmaksas transports

• Īpašas iniciatīvas (apvienotas stāvvietas un autobusa vai autobusa un vilciena biļetes, 
biļetes, kas sniedz atlaides kinoteātros, peldbaseinos, u.tml.)

Ir arī vērts nodrošināt pārvadājumus turp un atpakaļ, lai savienotu autostāvvietas ar pilsētas centru 
vai nodrošinātu konkrētus maršrutus (pilsētas tūri, apvedceļus u.c.).

Ekoloģiski tīrākus transportlīdzekļus (LPG, NGV un elektriskos) platībās bez auto var izmantot preču 
piegādei vai cilvēkiem ar invaliditāti.

Alternatīvu ziņā liela loma ir arī velosipēdiem:

• Iesaistiet vietējās velosipēdistu grupas un biedrības

• Piedāvājiet velosipēdu nomu stāvparkos, dzelzceļa stacijās, autobusu pieturās un citur.

• Apvienojiet autobusa un velosipēda vai stāvvietas un velosipēda biļetes

• Velosipēda piedāvāšana apmaiņā pret automašīnas atslēgām vai reģistrācijas dokumentu arī 
var būt laba iniciatīva

• Paredziet ar personālu nodrošinātas, pārsegtas velosipēdu novietnes

• Nosakiet drošus, skaidri apzīmētus velosipēdu maršrutus ārpus platības bez auto

• Neaizmirstiet izmantot kravas velosipēdus savu pasākumu loģistikai un citām vajadzībām!



ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM          31

Kur atstāt automašīnu?
1. Stāvparki (Park & ride)

Lai mudinātu iedzīvotājus atstāt savas automašīnas un izmantot sabiedrisko transportu, piepilsētā 
var izveidot drošus stāvparkus. Šiem stāvparkiem jābūt nodrošinātiem ar personālu, un to darba 
laikam jābūt saskaņotam ar “Dienas bez auto” ilgumu. Tie var būt bezmaksas vai maksas (piemēram, 
apvienota stāvvietas un autobusa vai stāvvietas un velosipēda biļete). Stāvparkiem, kas neatrodas 
parasto sabiedriskā transporta maršrutu tuvumā, ir jānodrošina īpaši pārvadājumi turp un atpakaļ.

2. Ērtas autostāvvietas

Var izveidot īpašas autostāvvietas bezauto platības/-u tuvumā tiem, kas nepieciešams izmantot 
savas automašīnas. Šīs stāvvietas var izmantot pasažiera izkāpšanai, īstermiņa novietošanai (mazāk 
par vienu stundu), automašīnu koplietošanas vajadzībām, preču piegādei u.tml. Tās nevajadzētu 
izmantot automašīnu ilgtermiņa novietošanai, un dienas garumā tām vajadzētu būt nodrošinātām ar 
personālu. Var nodrošināt pārvadājumus no šīm stāvvietām uz pilsētas centru un atpakaļ.

3. Iedzīvotāju autostāvvietas

Autostāvvietām būtu jābūt rezervētām iedzīvotāju lietošanai. Tām būtu jāatrodas bezauto platības/-u 
robežās vai tuvu tām. Tās jāatver dienu pirms pasākuma, un tām jāpaliek atvērtām dienā pēc tā. Var 
noteikt īpašu maksu par novietošanu, lai mudinātu iedzīvotājus atstāt savu automašīnu stāvvietā 
visu dienu. Precīzāki plāni ir jāsaskaņo ar autostāvvietas operatoru/-iem.

Kas var būt labākie partneri “Dienas bez auto” organizēšanā?
“Dienas bez auto” atzīmēšana var sagādāt bažas dažiem veikalu īpašniekiem. Tāpēc ir jāvelta īpaši 
centieni, lai iesaistītu tos jau agrīnā organizēšanas posmā.

• Īpaši informējiet veikalu īpašniekus ar oficiālu dokumentu, sniedzot personalizētus 
norādījumus, kā nokļūt līdz pilsētas centram bez automašīnas

• Sasaistiet autobusa, tramvaja vai metro pieturas nosaukumu ar veikalu

• Reklamējiet pilsētas centra veikalus x produktu virzīšanā (piem., izvietojot veikalu logotipus 
bezauto platības kartē)

• Izveidojiet īpaši paredzētu vietu piegādēm un izmantojiet tai ekoloģiski tīrus 
transportlīdzekļus

• Izplatiet sabiedriskā transporta biļetes veikalos

• Mudiniet veikalu īpašniekus izmantot sabiedrisko vietu, kas atgūta, aizliedzot 
transportlīdzekļus, kā savu tirdzniecības telpu paplašinājumu (terases vai vieta stendiem 
uz ielas). Taču ņemiet vērā, ka “Dienai bez auto” nevajadzētu pārvērsties plašā komerciālā 
pasākumā, kas organizēts mārketinga nolūkos.



LAI KO JŪSU PILSĒTA ŠOGAD DARĪTU, PARŪPĒJIE-
TIES PAR ŠO…
Lai nodrošinātu sinerģiju Eiropas līmenī un ļautu cilvēkiem sajust, ka viņi ir daļa no globālas kustības, 
atcerieties:

• Konsekventi ievērojiet vizuālās vadlīnijas http://www.mobilityweek.eu/communication-toolkit/ 

• Esiet radoši, veidojiet jaunus pasākumus un aktivitātes un informējiet par tām arī savas 
valsts koordinatoru vai Eiropas sekretariātu. http://www.mobilityweek.eu/contact/

• Popularizējiet atsauces tagu #mobilityweek un sekojiet oficiālajiem kontiem:

Facebook www.facebook.com/EuropeanMobilityWeek 

Twitter https://twitter.com/mobilityweek

Instagram https://www.instagram.com/europeanmobilityweek/ 

YouTube www.youtube.com/user/europeanmobilityweek 

Flickr www.flickr.com/photos/europeanmobilityweek

• Izmantojot sociālos medijus, paturiet prātā šos punktus:

• dalieties ar saturu, kas ir nozīmīgs jūsu auditorijai

• labojiet kļūdas, bet dariet to ar cieņu (atdaliet faktus no viedokļa)

• komunicējiet savstarpēji, runājiet par savu partneru un atbalstītāju panākumiem 

• nespamojiet

• veiciet pareizrakstības pārbaudi un divreiz pārbaudiet saites visā, ko publicējat

• neapsoliet neko darīt, ja vien jums nav attiecīgu pilnvaru

• Nosūtiet informācijas vēstules katrai no sensitīvākajām mērķa grupām (veikalu īpašniekiem, 
uzņēmumiem, no automobiļiem brīvās platības iedzīvotājiem), lai informētu tās par 
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻU un aicinātu piedalīties tās organizēšanā

• Abonējiet mūsu e-biļetenu, kas tiek publicēts reizi divos mēnešos http://www.mobilityweek.
eu/newsletter/ 

• Iesaistiet pašvaldības darbiniekus kampaņas organizēšanā, aiciniet darbiniekus vairāk 
izmantot ilgtspējīgus transporta veidus, un izveidojiet tiem ilgtspējīgas svārstsatiksmes plānu

• Novērojiet un novērtējiet savus pasākumus (jaunu sabiedriskā transporta lietotāju skaits, 
pateicoties noteiktai aktivitātei; tādu cilvēku skaits, kas izlemj pēc kampaņas vairs neizmantot 
personisko automašīnu; gaisa kvalitātes uzlabojuma rādītāji; trokšņa samazinājums; 
sabiedrības viedoklis par jūsu plāniem un pasākumiem, u.tml)

• Sasaistiet savas aktivitātes ar atbilstošām ES iniciatīvām (projekts EDWARD – “Eiropas 
diena bez nāves uz ceļiem”, Eiropas Sporta nedēļa, CIVITAS, Pilsētu mēru pakts u.c.)

• Izmantojiet citus noderīgus resursus, kas ir pieejami tiešsaistē (brošūra, plakāts, labākās 
prakses rokasgrāmata) http://www.mobilityweek.eu/campaign-resources/ 

Visi komunikācijas materiāli ir pieejami angļu valodā. Šī rokasgrāmata, ikgadējā brošūra un plakāts, 
kā arī kampaņas video, ir pieejami visās oficiālajās ES valodās.

http://www.mobilityweek.eu/communication-toolkit/ 
http://www.mobilityweek.eu/contact/
http://www.facebook.com/EuropeanMobilityWeek
https://twitter.com/mobilityweek
https://www.instagram.com/europeanmobilityweek/
http://www.youtube.com/user/europeanmobilityweek
http://www.flickr.com/photos/europeanmobilityweek
http://www.mobilityweek.eu/newsletter/
http://www.mobilityweek.eu/newsletter/
http://www.mobilityweek.eu/campaign-resources/


ROKASGRĀMATA VIETĒJIEM KAMPAŅAS DALĪBNIEKIEM          33

EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS BALVAS
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS balvu piešķir tām pašvaldībām, kuras darījušas visvairāk, lai 
palielinātu informētību par ilgtspējīgu mobilitāti pēdējās EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS laikā 
(no 16. līdz 22. septembrim).

Kopš 2017. gada tā tiek piešķirta divās kategorijās: viena lielākām pašvaldībām un otra mazākām 
pašvaldībām.

Balvas nolūks ir popularizēt sekmīgas kampaņas un palielināt izpratni par nepieciešamību pēc 
vietējas rīcības ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes jomā.

Finālisti tiek apsveikti prestižā ceremonijā Briselē martā un izrādīti dažādos video un publikācijās.

Atbilstības kritēriji
Uz abām kategorijām attiecas vienādi kritēriji.

Pašvaldības ir tiesīgas pieteikties EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS balvai, ja tās:

1. ir reģistrējušās tiešsaistē vietnē www.mobilityweek.eu;

2. ir iesniegušas parakstīto Hartu;

3. ir “Zelta dalībnieki”, proti, izpilda trīs kritērijus: 

organizē aktivitātes noteiktās nedēļas laikā un saistībā ar šā gada tēmu

ievieš vismaz vienu jaunu pastāvīgu pasākumu, lai mazinātu privāto automašīnu izmantošanu;

atzīmē “Dienu bez auto”

4. atrodas ES-28, ES kandidātvalstīs, potenciālajās ES kandidātvalstīs, kas piedalās stabilizācijas un 
asociācijas procesā (SAP), Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) valstīs vai Eiropas Brīvās tirdzniecības 
asociācijas (EBTZ) valstīs. Šīs valstis ir: Albānija, Austrija, Beļģija, Bosnija un Hercegovina, Bulgārija, 
Horvātija, Kipra, Čehija, Dānija, Igaunija, Somija, Bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika, 
Francija, Vācija, Grieķija, Ungārija, Islande, Īrija, Itālija, Kosova1, Latvija, Lihtenšteina, Lietuva, 
Luksemburga, Malta, Melnkalne, Nīderlande, Norvēģija, Polija, Portugāle, Rumānija, Serbija, 
Slovākija, Slovēnija, Spānija, Zviedrija, Šveice, Turcija, Apvienotā Karaliste.

Vērtēšanas kritēriji
Neatkarīga pilsētas mobilitātes ekspertu žūrija vērtēs:

1. Ar šā gada tēmu saistīto aktivitāšu kvalitāti

2. Rīcības plānu pasākumiem un sabiedrības iesaistīšanai

3. Komunikācijas stratēģiju

4. Pastāvīgā pasākuma vai pasākumu ietekmi

5. Sadarbības apmēru ar vietējām ieinteresētajām pusēm

1. Šis apzīmējums nepauž nostāju par statusu un ir saskaņā ar ANO DP rezolūciju 1244 un Starptautiskās Tiesas atzinumu 
par Kosovas neatkarības deklarāciju

http://www.mobilityweek.eu


Pieteikšanās kārtība
Pašvaldībām, kas vēlas pieteikties EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS balvai, ir:

• Jāaizpilda pieteikuma veidlapa angļu valodā, sniedzot prasīto informāciju

• Jāiesniedz pieteikuma veidlapa veidā, kas norādīts kampaņas tīmekļa vietnē

• Jāiekļauj parakstītās Hartas digitāla kopija

• Jāsniedz platības, kas tika slēgta motorizētai satiksmei “Dienā bez auto”, karte

• Jānosūta papildinošu materiālu izlase, piemēram, attēli (labā izšķirtspējā), video, saziņas rīki 
un preses izgriezumi

• Viss jānosūta laikā starp 23. septembri un 23. oktobri

Apbalvošanas ceremonija un balva
EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻAS apbalvošanas ceremonija notiek Briselē ar ES transporta 
komisāres piedalīšanos. Tā parasti tiek rīkota martā. Ceremonijas laikā tiek pasniegta arī Balva par 
ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plānošanu.

Katrai pašvaldībai, kas saņems apbalvojumu, tiks piešķirts reklāmas video līdz trīs minūšu garumā, 
lai sniegtu tai iespēju parādīt savus sasniegumus kā ilgtspējīga pilsētu transporta veicināšanas 
līderei Eiropā.



SAISTĪTAS SAITES          35

SAISTĪTAS SAITES

Eiropas Savienības tīmekļa vietne un dokumenti
European Commission - Mobility and Transport portal  
http://ec.europa.eu/transport/index_en.htm 

European Commission - 2018 Year of Multimodality  
https://ec.europa.eu/transport/themes/logistics-and-multimodal-transport/2018-year-multimodality_en 

European Commission - Clean transport, Urban transport  
http://ec.europa.eu/transport/themes/urban/urban_mobility_en 

European Commission - Sustainable Transport  
https://ec.europa.eu/transport/themes/sustainable_en 

European Commission - Intelligent Transport Systems (ITS)  
https://ec.europa.eu/transport/themes/its_en 

ES projekti un iniciatīvas
CIVITAS www.civitas.eu 

• SuperBlocks model: http://civitas.eu/content/superblocks-model 

Eltis www.eltis.org 

• Electric trams: a new urban freight solution?  
http://www.eltis.org/discover/news/electric-trams-new-urban-freight-solution 

• Presentation by Christophe Najdovski, City of Paris, at SUMP Conference 2017  
http://www.eltis.org/sites/default/files/sump_conference_2017_ops2_1_najdovski.pdf 

BiTiBi project – Bike Train Bike www.bitibi.eu 

• BiTiBi final report: http://www.bitibi.eu/dox/BitiBi_Final%20Report_2017.pdf 

EBSF_2 project: http://ebsf2.eu/ 

• EBSF_2 Gothenburg demonstration: http://ebsf2.eu/demonstration-sites/gothenburg 

FLOW project http://h2020-flow.eu/ 

• FLOW 15 Quick Facts for Cities:  
http://h2020-flow.eu/fileadmin/user_upload/Deliverables/15_quick_facts_eng_FINAL.pdf 

FREVUE project https://frevue.eu/ 

• FREVUE Madrid demonstration: https://frevue.eu/cities/madrid/ 

MaaS4EU project: http://www.maas4eu.eu/ 

• MaaS4EU activities in Manchester (TfGM): http://www.maas4eu.eu/tfgm/

Ziņojumi un zinātniski pētījumi 
Polis, 2017, Discussion paper, Mobility as a Service: Implications for Urban and Regional Transport, https://
www.polisnetwork.eu/uploads/Modules/PublicDocuments/polis-maas-discussion-paper-2017---final_.pdf 

Study on the effect of walking on life expectancy presented at the European Society of Cardiology (ESC) 
Congress, 2015, Press article by the Guardian: https://www.theguardian.com/society/2015/aug/30/brisk-
daily-walks-reduce-ageing-increase-life-span-research 

http://ec.europa.eu/transport/index_en.htm
https://ec.europa.eu/transport/themes/logistics-and-multimodal-transport/2018-year-multimodality_en
http://ec.europa.eu/transport/themes/urban/urban_mobility_en
https://ec.europa.eu/transport/themes/sustainable_en
https://ec.europa.eu/transport/themes/its_en
http://www.civitas.eu
http://civitas.eu/content/superblocks-model
http://www.eltis.org
http://www.eltis.org/discover/news/electric-trams-new-urban-freight-solution
http://www.eltis.org/sites/default/files/sump_conference_2017_ops2_1_najdovski.pdf
http://www.bitibi.eu
http://www.bitibi.eu/dox/BitiBi_Final%20Report_2017.pdf
http://ebsf2.eu/
http://ebsf2.eu/demonstration-sites/gothenburg
http://h2020-flow.eu/
http://h2020-flow.eu/fileadmin/user_upload/Deliverables/15_quick_facts_eng_FINAL.pdf
https://frevue.eu/
https://frevue.eu/cities/madrid/
http://www.maas4eu.eu/
http://www.maas4eu.eu/tfgm/
https://www.polisnetwork.eu/uploads/Modules/PublicDocuments/polis-maas-discussion-paper-2017---final_.pdf
https://www.polisnetwork.eu/uploads/Modules/PublicDocuments/polis-maas-discussion-paper-2017---final_.pdf
https://www.theguardian.com/society/2015/aug/30/brisk-daily-walks-reduce-ageing-increase-life-span-research
https://www.theguardian.com/society/2015/aug/30/brisk-daily-walks-reduce-ageing-increase-life-span-research


Pašvaldību, organizāciju un specializētu uzņēmumu iniciatīvas
BKK Budapest, launch of the FUTÁR tool: http://bkk.hu/en/2014/09/bkk-has-launched-its-futar-trip-planner-
app-for-web-smartphones-and-tablets/ 

FUTÁR tool: http://futar.bkk.hu 

Blue Bike: https://www.blue-bike.be/en 

City of Esch-sur-Alzette, Pedestrian signposting,  
http://www.lessentiel.lu/fr/news/luxembourg/story/Esch-sur-Alzette-va-faciliter-la-vie-des-pietons-12647484 

City of Paris, Paris respire: https://www.paris.fr/parisrespire#les-champs-elysees-pietons_4   

Hitch: http://www.hitchit.co/ 

International Post Corporation, Parcel Lockers webpage:  
https://www.ipc.be/en/knowledge-centre/e-commerce/articles/parcel-lockers 

MaaS Alliance: https://maas-alliance.eu/ 

• What is MaaS: https://maas-alliance.eu/homepage/what-is-maas/ 

MaaS Global: https://maas.global/ 

• Whim app: http://whimapp.com/fi-en/ 

The Money Advice Service (car cost calculator):  
https://www.moneyadviceservice.org.uk/en/tools/car-costs-calculator 

Le Moniteur Automobile (car cost calculator):  
https://www.moniteurautomobile.be/conseils-financiers/prix-de-revient-au-km-par-mois.html 

Mulhouse Alsace Agglomération, news item on Compte Mobilité:  
http://www.mulhouse-alsace.fr/fr/actualites/compte-mobilite-m2a-une-premiere-en-europe 

RATT Timisoara, bike-sharing webpage: http://www.ratt.ro/velo_tm.html 

STIB Brussels, walking map: https://stibstories.be/wp-content/uploads/2015/12/cartemetropieds.png 

Street Life Festival 2018, Vienna, https://www.streetlife.wien/streetlife-festival 

Swiss Federal Railways, Multimodal webpage: https://www.sbb.ch/en/station-services/auto-velo.html 

Tisséo Toulouse, Pastel Card: http://www.tisseo.fr/les-tarifs/obtenir-une-carte-pastel  

Transport for London (TfL), walking map: http://content.tfl.gov.uk/walking-tube-map.pdf 

UPS, trial of electric tricycles: https://compass.ups.com/eco-friendly-package-delivery-bikes-debut-europe/ 

http://bkk.hu/en/2014/09/bkk-has-launched-its-futar-trip-planner-app-for-web-smartphones-and-tablets/
http://bkk.hu/en/2014/09/bkk-has-launched-its-futar-trip-planner-app-for-web-smartphones-and-tablets/
http://futar.bkk.hu
https://www.blue-bike.be/en
http://www.lessentiel.lu/fr/news/luxembourg/story/Esch-sur-Alzette-va-faciliter-la-vie-des-pietons-12647484
https://www.paris.fr/parisrespire#les-champs-elysees-pietons_4
http://www.hitchit.co/
https://www.ipc.be/en/knowledge-centre/e-commerce/articles/parcel-lockers
https://maas-alliance.eu/
https://maas-alliance.eu/homepage/what-is-maas/
https://maas.global/
http://whimapp.com/fi-en/
https://www.moneyadviceservice.org.uk/en/tools/car-costs-calculator
https://www.moniteurautomobile.be/conseils-financiers/prix-de-revient-au-km-par-mois.html
http://www.mulhouse-alsace.fr/fr/actualites/compte-mobilite-m2a-une-premiere-en-europe
http://www.ratt.ro/velo_tm.html
https://stibstories.be/wp-content/uploads/2015/12/cartemetropieds.png
https://www.streetlife.wien/streetlife-festival
https://www.sbb.ch/en/station-services/auto-velo.html
http://www.tisseo.fr/les-tarifs/obtenir-une-carte-pastel
http://content.tfl.gov.uk/walking-tube-map.pdf
https://compass.ups.com/eco-friendly-package-delivery-bikes-debut-europe/





